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OSMANLı DEVRİ'NDE CEZAYİR'DE GELİŞEN BİLİM VE KÜL-
TÜRÜN GENEL BİR DEGERLENDİRMESİ

Doç. Dr. Sabri HİzlHETLİ

Özet

Tarih araştıneılarının ve yazarların Osmanlı Devri Cezayir Tarihini
çok farklı tarzda ele alıp değerlendirdikleri bilinen bir gerçektir. Aynı
şekilde, adıgeçen dönemde Cezayir'de gelişen bilim ve kültürün değer-
lendirilmesi de görüşlerde farklılık olduğunu göstermektedir. Elbetteki
bu durumun önemli sebepleri vardır. Öncelikle belirtmek isteriz ki, Os-
manlı Devri Cezayir tarihi pekçok yönden bilinmemektedir. Osmanlı
Devri Cezayir tarihi hakkındak~ kaynak yetersizliği, özellikle Osmanlıca
ve Arapça vesikaların bilinmemesi veya yokluğu bu meçhullüğün en
etkili faktörüdür. Netice itibariyle Cezayir tarihinin bu uzun ve önemli
dönemi genellikle Fransızca veya İspanyolca yazılmış kitaplar ışığında
ele alınmıştır ve ele alınmaya devam etmektedir. Avrupalı tacirlerin ve
konsolosların yazdıkları "Seyahatnameler" ilc Hıristiyan esirIerin 16-18.
yüzyıl Cezayir'i hakkında anlattıkları, Osmanlı devri Cezayir tarihinin
temel malzemesini oluşturmuştur. Ancak bu kitaplar ve haberler özel-
likle emperyalist fransız veya ispanyol menfaatlerine giren alanları kap-
sıyor, ülkenin sosyal, ekonomik ve kültürel durumları hiç söz konusu
edilmiyordu' Bu kitaplar gerek Batı'da gerekse Arapça kaynaklardan
yoksun Doğu'lu zihniyetinde yanlış kanaat oluşturdu. Neticede, eski
sömürgeci devletlerin yazdıklarına göre ülkesini öğrenen ve değerlen-
diren Cezayirli aydınlar Osmanlı dönemi Cezayir bilim ve kültür ha-
yatı hakkında yanlış bilgi sahibi oldukları gibi, aynı kaynakların veri-
leri üzerine görüşlerini kuran Doğulu yazarlar da OsmanH Devleti hak-
kında çok yanlış bilgiler edindileı.

Bu durumda, öncelikle yapılacak iş, Arapça veya Osmanlıca yazıl-
ınış kaynaklara müracaat etmek, üç yüzyılı aşkın Cezayir bilim ve kül-
tür tarihini asli vesikaların, arşiv belgelerinin ve yerli halkın yazdıko,
larının ışığında değerlendirmektir. Bu sahadaki çok sınırlı kay-
naklar arasında "Seyahatnameler" ve "Teracim kitapları" (kütübu't-
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Teracim ve'r-Rıhclat) en önemli yeri tutar. Çünkü Seyyahlar gezdikleri
ülkeleri ve gördükleri olayları tıpkı bir fotograf makinası gibi kaydeder-
ler ve tarafsız bilgiler verirler. Ülkenin bilimsel, kültürel, idari ve si-
yasi, mali ve ticari durumunu tanıtırlar. el-Ayyaşi (Ebıl Selim Abdullah
b. Muhammed b. Ebi.Bekr)'in "Mau'l-Mevaid"i, et-Temegrılti'nin "en-
Nefhatu'l-Miskiyye fi's-Sefareti't-Türkiye", İbn Zakılr'un "Neşru eza-
hir'il-Bustan fimen eeazeni bi'l-Cezair ve' Tatvan", ez-Zeyyani'nin "et-
Tereümanetu'l-Külbra" adlı eserleri bu tür kaynaklara örnek gösteri-
lebilir.

Aslında, 16-18. yüzyıllardaki Cezayir bilim ve kültür hayatı, Osmanlı
Devletindeki eğitim ve öğretim sistemine parelelolarak gelişme gösterdi.
Birbakıma Türkler, Osmanlı Devleti kurum ve kuruluşlarının birbenzerle-
rini Cezayir'de de yerleştirmeye çalıştılar. Bilim ve kültür kurumları özel-
likle sahil boyunca uzanan yerleşim merkezlerinde toplanmışdı. Başkent
Cezayir, Konstantin, Tlemsen, Vahran, Bilida, Mustaganem, Bieaye, Ci-
cil ve Muasker ülkenin en önemli bilim ve kültür merkezleri idi.
Eğitim ve öğretim kurumları ülkenin en uera yerlerine kadar yayılmış
durumdaydı. Camiler, meseidler, medreseler, tekkeler ve çok sayıdaki za-
viyeler bilim ve kültürün gelişip yayıldığı yerlerdi. İlk, orta ve yüksek bö-
lümlerine ayırılan öğretim genellikle meseidlerde ve medreselerde yapı-
lıyordu. Öğrencilerin önemli bir kısmı burslu ve yatılıydı. Zaviyeler ve Va-
kıflar özellikle kırsal kesimden gelen öğrencilerin yeme-içme, giyinme ve
öteki ihtiyaçlarını karşılıyor, onlara en iyi şartlarda öğretim yaptırmanın
yollarını arıyordu. Devlet idaresinde ilmiye sınıfına da hususi önem ve
mansıb veren Osmanlı dönemi Cezayir yönetimi, şeyhu'I-Be1ed, eemaatu'l
hoeat, kadı ve müfti gibi bilim ve din erbabına yönetirnde söz hakkı
tanıdı. Bu bakımdan çok sayıda bilim adamı yetişti, bilim ve kültürün
gelişmesinde önemli l:iizmctler gördü.

Birçok Batılı yazar, Osmanlı Devri'nde Cezayir bilim ve kültür dü-
zeyinin ayın dönem Fransız bilim ve kültür düzeyinden üstün olduğunu,
eğitim ve öğretim kurunılannın sayısının da, aynı devre göre, Fransada-
kilerden -nüf~sa göre- çok çok fazla olduğunu belirtirler. Gerçekte o
devirle alakalı olarak "es-Sagru'l-Cem 'ani. .."" "el- Bustan fi zikri'l-ev-
liya ... ", "en-Nef~atu'ı-Miskiyyc ... " gibi seyahatnamelere ve teracim
kitapları- na bakılırsa, devlet adamlarının, beyler, paşalar, ağalar ve
dayıların ilmin gelişmesi, kültürün yayılması için büyük çaba gösterdik-
leri, ulemaya büyük değer verdikleri, onlara maddi ve maneVi her türlü
yardımda bulundukları görülür. Ramazan Bey, Salih Bey, Osman Bey ve
Ahmet Bey bu yönden örnek gösterilebilecek Cezayirli'yönetieilerdi. Kü-
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tüplıaneler de ülkenin her tarafına yayılmıştı, ve önemli kitapları kap-
sıyordu.

Osmanlı döneminde Cezayir'in bilim ve kültür durumu hakkında
verilecek en adil hükü~, bilim, kültür, uygarlık, din, idare ve siyaset
alanlarına ışık tutacak Arapça ve Osmanlıca kaynakların bilinmesi, Tür-
kiye ve Cezayir kütüphanelerinde bulunan matbu ve yazma kitaplarla,
her iki ülkenin arşivlerinde bulunan belgelerin tanınıp değerlendirilmesi
sonucu olacaktu. Son yıllarda gerek Türkiye'de gerekse Cezayü'de bu
yönde birtakım \~alışmaların yapılmış olma,sı. sevindiricidir.
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